Дело № 1-7/2025 (12401330044000109)

43RS0004-01-2024-001641-31

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 марта 2025 года город Киров 

Нововятский районный суд г.Кирова в составе: судьи Барбакадзе Л.И.

при секретаре Оленевой Т.Е.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Нововятского района г.Кирова Меркушевой Е.В.

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Колесниковой О.В., предоставившей удостоверение № и ордер №

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

22.07.2022 Нововятским районным судом г.Кирова по ч.1 ст.109 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ст.53.1 УК РФ назначенное наказание заменено принудительными работами на срок 1 год с ежемесячным удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства. Постановлением Кирово-Чепецкого районного суда Кировской области от 21.09.2022 наказание в виде принудительных работ заменено на лишение свободы на срок 1 год с отбыванием наказания в колонии-поселении, 25.08.2023 освобожден по отбытию наказания,

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

установил:

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

25.08.2023 ФИО1 освобожден из ФКУ ИК-27 УФСИН России по Кировской области по отбытию наказания. Решением Верхнекамского районного суда Кировской области от 10.08.2023 согласно ст.3 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1 установлен административный надзор на один год, то есть по 24.08.2024, с обязательной явкой один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запретом пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период времени с 22 часов до 6 часов, запретом посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа алкогольной продукции, запретом выезда за пределы территории Кировской области без разрешения органа внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения. Решением Нововятского районного суда г.Кирова от 12.02.2024 ФИО1 дополнены административные ограничения, установленные Верхнекамским районным судом Кировской области от 10.08.2023, увеличено количество обязательных явок на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания с одной до двух раз в месяц.

28.08.2023 ФИО1 поставлен на профилактический учет в ОП №3 УМВД России по г.Кирову в качестве лица, в отношении которого установлен административный надзор, с заведением дела административного надзора. ФИО1 был ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, установленными в отношении него судом, и ему был разъяснен порядок и обязанности административного надзора.

ФИО1, достоверно зная о том, что он является лицом, в отношении которого установлен административный надзор с вышеуказанными ограничениями, будучи осведомленным об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за их нарушения, имея умысел на нарушения установленных ему судом запретов и ограничений, в период с 12.12.2023 по 02.06.2024 умышленно, неоднократно не соблюдал установленные ему судом ограничения.

12.12.2023 в период с 23 час. 30 мин. до 23 час. 40 мин. ФИО1 умышленно, не имея уважительной причины, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, допустив несоблюдение возложенного на него судом в соответствии с Федеральным законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 запрета пребывания вне места жительства с 22:00 до 06:00. Постановлением мирового судьи судебного участка №60 Нововятского судебного района г.Кирова от 20.12.2023 по делу об административном правонарушении № ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу 10.01.2024. 

13.12.2023 в 23 час. 15 мин. ФИО1 повторно, умышленно, не имея уважительной причины, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, допустив несоблюдение возложенного на него судом в соответствии с Федеральным законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 запрета пребывания вне места жительства с 22:00 до 06:00. Постановлением мирового судьи судебного участка №60 Нововятского судебного района г.Кирова от 20.12.2023 по делу об административном правонарушении № ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу 10.01.2024. 

29.12.2023 в 05 час. 35 мин. ФИО1 повторно, умышленно, не имея уважительной причины, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, допустив несоблюдение возложенного на него судом в соответствии с Федеральным законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 запрета пребывания вне места жительства с 22:00 до 06:00. Постановлением мирового судьи судебного участка №59 Нововятского судебного района г.Кирова от 12.01.2024 по делу об административном правонарушении № ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток. Постановление вступило в законную силу 23.01.2024. 

06.01.2024 в 04 час. 20 мин. ФИО1 повторно, умышленно, не имея уважительной причины, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, допустив несоблюдение возложенного на него судом в соответствии с Федеральным законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 запрета пребывания вне места жительства с 22:00 до 06:00. Постановлением мирового судьи судебного участка №59 Нововятского района г.Кирова по делу об административном правонарушении № от 12.01.2024 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток. Постановление вступило в законную силу 23.01.2024.

01.05.2024 в период с 09 до 18 часов ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, допустил несоблюдение ограничений, возложенных на него судом в соответствии с Федеральным законом № 64-ФЗ от 06.04.2011, не явился на регистрацию в ОП №3 УМВД России по г.Кирову, совершив повторное в течение года правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, после привлечения его к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка №59 Нововятского судебного района г.Кирова № от 12.01.2024, которое вступило в законную силу 23.01.2024. Постановлением мирового судьи судебного участка №59 Нововятского судебного района г.Кирова по делу об административном правонарушении № от 08.05.2024 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 19.05.2024. 

Несмотря на факты неоднократного привлечения к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 и ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в течение года, ФИО1 продолжал свои преступные действия, направленные на несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, и 02.06.2024 вновь совершил деяние, выразившееся в несоблюдении административных ограничений, и это деяние было сопряжено с совершением им административного правонарушения, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность. 02.06.2024 ФИО1 умышленно, не имея уважительной причины, в ночное время не находился по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, при этом ФИО1 в 22 час. 05 мин. 02.06.2024 находился в общественном месте: на улице у дома по адресу: 

<

адрес>, громко выражался нецензурной бранью в присутствии граждан, кричал, размахивал руками, вел себя вызывающе, нагло, тем самым нарушал общественный порядок, проявляя явное неуважение к обществу, за что был задержан сотрудниками полиции и постановлением судьи Нововятского районного суда г.Кирова от 03.06.2024 по делу № ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 3 суток. Постановление вступило в законную силу 14.06.2024. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал, на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Из показаний ФИО1 следует, что полностью признавал виновным в инкриминируемом преступлении и дал показания соответствующие описательной части приговора, согласно которым решением Верхнекамского районного суда Кировской области от 10.08.2023 ему установлен административный надзор на один год, то есть по 24.08.2024, установлены ограничения в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период времени с 22:00 час. до 06:00 час. следующего дня, запрета пребывания в местах реализации алкогольной продукции в разлив, запрета выезда за пределы территории Кировской области без разрешения органа внутренних дел, с обязательной явкой для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 1 раз в месяц по установленному графику. Несмотря на факты неоднократного привлечения к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 и ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в течение года, он продолжал свои преступные действия, направленные на несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом, и 02.06.2024 вновь совершил деяние, выразившееся в несоблюдении административных ограничений и это деяние было сопряжено с совершением им административного правонарушения, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, за что был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ. (л.д.70-74).

Кроме признания вины подсудимым ФИО1 его виновность подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств:

Из показаний свидетелей З.Д. (ст.УУП ОП №3 УМВД России по г.Кирову) и Л.И. (ранее состоял в должности инспектора по ОАН ОУУП и ПДН УМВД России по г.Кирову) следует, что 28.08.2023 на учет в ОП №3 УМВД России по г.Кирову поставлен ФИО1, которому решением Верхнекамского районного суда Кировской области от 10.08.2023 установлен административный надзор по 24.08.2024 с возложением административных ограничений. Также решением Нововятского районного суда г.Кирова от 12.02.2024 ФИО1 дополнены административные ограничения, установленные Верхнекамским районным судом Кировской области от 10.08.2023. ФИО1 разъяснены под роспись ограничения и обязанности, возложенные на него судом, а также уголовная ответственность за уклонение от административного надзора или за неоднократное несоблюдение установленных судом ограничений. Однако, ФИО1 на протяжении года неоднократно совершал административные правонарушения, предусмотренные ч.1 ст.19.24 и ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, выразившееся в виде неявки на регистрацию в ОП №3 УМВД России по г.Кирову и пребывания вне места проживания в ночное время. 02.06.2024 ФИО1 умышленно, не имея уважительной причины, в ночное время не находился по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, при этом в 22 час. 05 мин. 02.06.2024 находился в общественном месте, а именно на улице у дома по адресу: 

<

адрес>, где громко выражался нецензурной бранью в присутствии граждан, кричал, размахивал руками, вел себя нагло и вызывающе, за что 03.06.2024 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ и ФИО1 было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 3 суток. Постановление вступило в законную силу 14.06.2024. Административный арест отбыт (л.д.30-32, 39-43)

Из показаний свидетеля В.Д. (полицейский ОБ ППСП УМВД России по г.Кирову) следует, что в период с 21 час. 00 мин. 02.06.2024 по 09 час. 00 мин. 03.06.2024 он совместно с полицейским-водителем ОБ ФИО2 заступил на дежурную смену по маршруту патрулирования ПА-442. 02.06.2024 в 21 час. 42 мин. по телефону из дежурной части ОП №3 УМВД России по г.Кирову поступило сообщение о том, что на улице лежит человек возле дома № по ул.

<

адрес> Они выехали по данной заявке. В 22 час. 05 мин. 02.06.2024 возле 

<

адрес> ими был выявлен ФИО1, который громко выражался нецензурной бранью в присутствии граждан, кричал, размахивал руками, вел себя нагло и вызывающе, тем самым нарушал общественный порядок, проявляя явное неуважение к обществу. С очевидцев были взяты объяснения, а сам ФИО1 в 23 час. 25 мин. был доставлен в ОП №3 УМВД России по г.Кирову, где в отношении него был составлен протокол за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 КоАП РФ. Постановлением Нововятского районного суда г.Кирова от 03.06.2024 ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 3 суток (л.д.33-34).

Из показаний свидетеля Ч.А. (оперативный дежурный ОП №3 УМВД России по г.Кирову) следует, что 02.06.2024 по телефону в дежурную часть ОП №3 УМВД России по г.Кирову поступило сообщение о том, что на улице возле дома 

<

адрес> лежит человек. На место был направлен наружный наряд ППС по маршруту патрулирования ПА 442 – В.Д. и Л.А. 02.06.2024 в 23 час. 25 мин. в ОП №3 УМВД России по г.Кирову указанными сотрудниками был доставлен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, выразившееся в том, что ФИО1 02.06.2024 22 час. 05 мин., находясь на улице возле 

<

адрес>, громко кричал, выражался нецензурной бранью, размахивал руками, вел себя нагло и вызывающе в присутствии посторонних граждан, тем самым нарушал общественный порядок, проявляя явное неуважение к обществу. Изучив предоставленные материалы сотрудниками ППС, а именно рапорт сотрудника ППС, объяснения очевидцев, объяснение ФИО1, им был составлен протокол по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, в котором ФИО1 собственноручно поставил подпись «согласен». Далее собранный административный материал, а также сам ФИО1 были направлены в Нововясткий районный суд для рассмотрения по существу. Постановлением Нововятского районного суда г.Кирова от 03.06.2024 ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 3 суток (л.д.35-36).

Из показаний свидетеля К.Н. следует, что 02.06.2024 около 22 час. 05 мин. она видела возле 

<

адрес> неизвестного ей ФИО1, который громко кричал, выражался нецензурной бранью на улице в присутствии посторонних граждан, размахивал руками, в целом вел себя вызывающе. На место приехали сотрудники полиции, которые взяли с нее объяснение с целью фиксирования факта антиобщественного поведения ФИО1, которые затем забрали его с собой (л.д.37-38).

В соответствии с решением Верхнекамского районного суда Кировской области от 10.08.2023, вступившим в законную силу 05.10.2023, в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок погашения судимости - 1 год, то есть по 24.08.2024, со дня постановки на учет в органе внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с ограничениями в виде: обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период времени с 22 часов до 6 часов; запрещения посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа алкогольной продукции; запрещения выезда за пределы территории Кировской области без разрешения органа внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения (л.д.86-89).

Согласно решению Нововятского районного суда г.Кирова от 12.02.2024, вступившему в законную силу 28.02.2024, ФИО1 дополнены ранее установленные административные ограничения: увеличено количество обязательных явок на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания с одной до двух раз в месяц (л.д. 92-93).

28.08.2023 ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями, установленными ему судом, и предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ (л.д.52-53,55).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка №60 Нововятского судебного района г.Кирова, исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка №59 Нововятского судебного района г.Кирова, от 20.12.2023 по делу №, вступившему в законную силу 10.01.2024, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей, за то, что, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, допустил несоблюдение ограничений, возложенных на него судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы»: 12.12.2023 в период времени с 23 час. 30 мин. до 23 час. 40 мин. не находился дома по месту своего жительства (л.д.96-97).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка №60 Нововятского судебного района г.Кирова, исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка №59 Нововятского судебного района г.Кирова, от 20.12.2023 по делу №, вступившему в законную силу 10.01.2024, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей, за то, что, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, допустил несоблюдение ограничений, возложенных на него судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы»: 13.12.2023 в 23 час. 15 мин. не находился дома по месту своего жительства (л.д.99-100).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка №59 Нововятского судебного района г.Кирова от 12.01.2024 по делу №, вступившему в законную силу 23.01.2024, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на пять суток, за то, что, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, допустил несоблюдение ограничений, возложенных на него судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы»: 29.12.2023 в 05 час. 35 мин. не находился дома по месту своего жительства (л.д.102-103).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка №59 Нововятского судебного района г.Кирова от 12.01.2024 по делу №, вступившему в законную силу 23.01.2024, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на пять суток, за то, что, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, допустил несоблюдение ограничений, возложенных на него судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы»: 06.01.2024 в 04 час. 20 мин. не находился дома по месту своего жительства (л.д.104-105).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка №59 Нововятского судебного района г.Кирова от 08.05.2024 по делу №, вступившему в законную силу 19.05.2024, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на десять суток, за то, что, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, допустил несоблюдение ограничений, возложенных на него судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы»: 01.05.2024 в период с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. не явился на регистрацию в ОП №3 УМВД России по г.Кирову, совершив повторное в течение одного года административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.24 КоАП РФ после привлечения его к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка №59 Нововятского судебного района г.Кирова № от 12.01.2024 (л.д.106-107).

В соответствии с постановлением Нововятского районного суда г.Кирова от 03.06.2024 по делу №, вступившим в законную силу 14.06.2024, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок трое суток (л.д.117)

Из справки ИВС УМВД России по г.Кирову от 14.06.2024 следует, что административный арест по постановлениям по делам об административном правонарушении отбыт ФИО1 (л.д. 140).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления УУП ОП №3 УМВД России по г.Кирову О.Я. от 02.07.2024 следует, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ (л.д.6).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 04.06.2024 осмотрено место проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес> (л.д.11-18).

Согласно протоколу выемки от 08.08.2024 в служебном кабинете №511 ОД ОП №3 УМВД России по г.Кирову у свидетеля З.Д. изъято дело административного надзора № на ФИО1 (л.д.45-46).

Согласно протоколу осмотра документов от 08.08.2024 осмотрено дело административного надзора № на ФИО1, которое в соответствии с требованиями УПК РФ постановлением от 08.08.2024 признано и приобщено в качестве вещественного доказательства по делу (л.д.47-57, 58). 

Оценив совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, суд считает их относимыми, поскольку они устанавливают обстоятельства дела, допустимыми, так как они добыты в соответствии с требованиями УПК РФ, достоверными, поскольку каждое из перечисленных доказательств согласуется с совокупностью других доказательств, собранных по делу и исследованных судом, и приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении им преступления.

Переходя к оценке доказательств, суд считает необходимым в основу приговора положить показания свидетелей Л.И., В.Д., Ч.А., К.Н., исследованных в судебном заседании, которые давали последовательные показания, изобличающие подсудимого в совершении преступления, их показания согласуются между собой в части совершаемых ФИО1 противоправных действий, а также объективно подтверждаются решениями Верхнекамского районного суда Кировской области от 10.08.2023, Нововятского районного суда г.Кирова от 12.02.2024, постановлениями об административных правонарушениях и иными собранными по делу доказательствами, не доверять которым у суда оснований не имеется. Причин, по котором бы свидетели оговаривали подсудимого, в ходе судебного заседания не установлено, и суд признает их показания достоверными, допустимыми доказательствами по делу.

Оценивая показания подсудимого ФИО1 в части того, что он, при обстоятельствах, изложенных выше в описательной части приговора в указанные даты и время допустил неоднократные нарушения административных ограничений, установленных ему по решениям Верхнекамского районного суда Кировской области от 10.08.2023 и Нововятского районного суда г.Кирова от 12.02.2024, за что неоднократно привлекался к административной ответственности и при этом совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, за которое также был привлечен к административной ответственности, и суд считает его показания достоверными, поскольку они согласуются с показаниями свидетелей и иными собранными по делу доказательствами, причин, по которым бы ФИО1 себя оговаривал в совершенном преступлении, судом не установлено, а также допустимыми доказательствами, поскольку получены в соответствии с требованиями УПК РФ.

Действия ФИО1 выразились в том, что ранее он неоднократно в течение года подвергался административному взысканию по ч.1 и ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение установленных ему судом административных ограничений, и 02.06.2024 совершил новое деяние, выразившееся в несоблюдении административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом его жительства в период с 22 час 00 мин до 06 час 00 мин при том, что оно было сопряжено с совершением административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Неоднократность несоблюдения ФИО1 установленных ему судом ограничений выразилась в том, что он не соблюдал ограничения, возложенные на него судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», неоднократно в течение года привлекался к административной ответственности по ч.1 и ч.3 ст.19.24 КоАП за несоблюдение установленных ему судом административных ограничений при том, что его действия были сопряжены с совершением административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 КоАП РФ.

Суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократного несоблюдения административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность и квалифицирует его действия по ч.2 ст.314.1 УК РФ

При определении вида и размера наказания, суд руководствуется требованиями законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление.

Суд учитывает данные личности ФИО1 который по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, жалоб и заявлений на него не поступало, в быту склонен к злоупотреблению спиртных напитков, привлекался к административной ответственности, до 25.08.2024 состоял под административным надзором в ОП №3 УМВД России по г.Кирову (л.д.196), по месту отбытия наказания в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Кировской области характеризуется положительно (л.д.211), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, 

<

данные изъяты> (л.д.206, 208). 

Согласно заключению комиссии экспертов от 05.08.2024 № у ФИО1 

<

данные изъяты> (л.д. 80-82).

У суда нет оснований сомневаться в достоверности выводов комиссии экспертов, поскольку они основаны на данных медицинской документации, научно обоснованны, обследовании испытуемого, объективно подтверждены исследованными в судебном заседании доказательствами. На основании данного заключения суд признает ФИО1 вменяемым по отношению к совершенному им преступлению и подлежащим уголовной ответственности. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления путем дачи признательных показаний, сообщения сведений, подтверждающих его участие в совершении преступления, подсудимый добровольно сообщил правоохранительным органам о совершенном им преступлении, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личности подсудимого, смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно лишь в условиях изоляции его от общества и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, не находя оснований для применения к нему положений ст.73 УК РФ, ч.2 ст.53.1 УК РФ.

В соответствии с положениями п.«а» ч.1 ст.58 УК РФ, суд определяет ФИО1 местом отбывания наказания исправительную колонию общего режима, с учетом того, что ФИО1 судим, ранее отбывал наказание в местах лишения свободы в порядке замены наказания. 

Вещественным доказательством надлежит распорядиться в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ. 

Из материалов дела следует, что адвокат Колесникова О.В. участвовала в уголовном деле в ходе дознания по назначению дознавателя. Вознаграждение адвокату оплачено за счет средств федерального бюджета в размере 6372 рубля 15 копеек. Подсудимый в установленном ст.52 УПК РФ порядке не отказался от услуг защитника, является трудоспособным, в связи с чем, оснований для освобождения его от уплаты процессуальных издержек в доход государства за участие адвоката на предварительном следствии по назначению, предусмотренных ст. 132 УПК РФ, не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания его под стражей с 07 января 2025 г. до вступления приговора суда в законную силу с учетом требований п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета 1 день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

С учетом зачета времени содержания ФИО1 под стражей назначенное ему по настоящему приговору суда наказание в виде 3 (трех) месяцев лишения свободы считать отбытым, освободить его в зале суда.

Меру пресечения ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив его в зале суда немедленно.

Вещественное доказательство – дело административного надзора в отношении ФИО1, выданное на ответственное хранение свидетелю З.Д. - считать возвращенным в ОП №3 УМВД России по г.Кирову.

Взыскать со ФИО1 процессуальные издержки за участие адвоката Колесниковой О.В. в ходе дознания в сумме 6372 (шесть тысяч триста семьдесят два) рубля 15 копеек в доход федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Нововятский районный суд г.Кирова в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный ФИО1 имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в своей апелляционной жалобе.

Судья Л.И. Барбакадзе